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L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 16:00,
presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria,
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  13

DE DOMINICIS RICCARDO Presente
in
videoconf
erenza

In carica 13 Assenti n.   0

SPECA STEFANO Presente
in
videoconf
erenza

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Dott. Giampaolo Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del
giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:



Il Sindaco dà la parola all’Ass. Marcellini, il quale illustra la proposta di
deliberazione relativa all’approvazione del differimento del pagamento del saldo
TARI 2020. Specifica, al riguardo, che si è deciso di differire il pagamento del
saldo al 31.01.2021 sia per le conseguenze dell’emergenza per il Covid-19, sia
per le novità normative sopravvenute.
Non essendoci interventi, il Sindaco pone la proposta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE, a seguito della dichiarazione di emergenza internazionale di
salute pubblica per il coronavirus dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del
30.01.2020 (successivamente dichiarata “pandemia” in data 11.03.2020), il
Consiglio dei Ministri deliberava, in data 31.01.2020, lo stato di emergenza
nazionale sino al 31.07.2020, prorogato dapprima al 15.10.2020 e,
successivamente, alla data del 31.01.2021, “considerato che sebbene le misure
finora adottate abbiano permesso un controllo efficace dell'infezione, l'esame
dei dati epidemiologici dimostra che persiste una trasmissione diffusa del virus
e che pertanto l'emergenza non può ritenersi conclusa”. (Delibera CdM del
07.10.2020, pubblicata in GU n. 248 del 07.10.2020);

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 e  il
decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da
COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché
per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;  con le quali è
stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili al 31 gennaio 2021;

CONSIDERATO che a seguito dei provvedimenti indispensabili di contenimento
della diffusione epidemiologica del Covid-19 si è determinata una colossale crisi
economica mondiale con conseguenze nefaste sulla vita delle famiglie e delle
imprese;

CONSIDERATO che sono state messe in atto, a seguito della crisi economica
testè menzionata, una serie di provvedimenti di sostegno a famigli ed imprese,
fra le quali numerose agevolazione in materia di tributi nazionali e locali;

RICORDATO come con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18 agosto
2020 sono state approvate in via derogatoria le tariffe TARI 2019 per l’anno
2020 per l’articolo 105, comma 5 del D.L. 18/20 e stabilito che le scadenze di
versamento fossero fissate nel 30 settembre 2020 quale acconto ed il 31
dicembre 2020 per il saldo del tributo;

CONSIDERATO che, a differenza degli anni scorsi, è stato programmato l’invio
degli avvidi di pagamento in due distinte fasi e non con una unica soluzione, la
prima in acconto pari al 60% della somma complessiva dovuta dal contribuente
e l’altra con il saldo del restante 40%;



CONSIDERATO che questa soluzione di pagamento è stata adottata per
permettere lo stralcio percentuale di quelle  somme non dovute dalle utenze
non domestiche  a seguito delle agevolazioni previste dai cosiddetti “Decreti
Ristori” del Governo Nazionale;

VISTO che dall’agosto scorso, quando sono state definite queste scadenze, la
situazione epidemiologica da Covid-19 è notevolmente peggiorata con una
impennata del contagio, anche nei nostri territori, con l’emissione di una serie di
misure restrittive che hanno costretto tutte le attività connesse al turismo (bar,
ristoranti, alberghi, ecc…) a chiudere con la necessità da parte del Governo
centrale di emanare nuovi provvedimenti a ristoro delle perdite avute da queste
imprese;

CONSIDERATO, inoltre, che a causa della necessità di mettere in campo tutte
le misure restrittive all’accesso in presenza presso gli uffici comunali da parte
dell’utenza, si sono accentuate le difficoltà per i cittadini più anziani di poter
colloquiare con l’ufficio tributi;

CONSIDERATO che la scadenza del pagamento del saldo TARI coincide con il
fine anno e   le festività Natalizie;

RITENUTO opportuno per le motivazioni sopra addotte, ossia dare un rinvio del
pagamento alle attività legate al turismo in attesa che gli arrivino i ristori
concessi dal Governo e nel contempo la necessità di non caricare l’ufficio tributi
e la struttura comunale in un periodo dell’anno molto particolare, di spostare la
scadenza del saldo della TARI al 31 gennaio 2021;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del servizio,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come riportato e inserito in calce
all'atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai
sensi dell'art. 49 comma 1 del suddetto decreto e ss.mm.ii, in quanto il presente
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria
dell'Ente;

CON VOTI favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 13
consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in narrativa e quindi da intendersi richiamate ed
approvate:

di DARE ATTO  che la premessa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 7
agosto 1990, n.241, nel testo vigente;



di SPOSTARE AL 31 GENNAIO 2021 la scadenza del saldo della TARI2.
2020 precedentemente indicato nel 31 dicembre 2020;

di DARE ATTO che tale misura si è resa necessaria per lo straordinario3.
periodo che il nostro Paese, il nostro territorio e la struttura comunale sta
vivendo alla luce della terribile epidemia da Covid-19;

Il Consiglio Comunale successivamente, con separata votazione che riproduce
il medesimo esito della precedente, dichiara il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto
2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DI PIETRO CRISTINA Dott. Giampaolo Paolucci


